Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0013/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

SOLICITAR A CONVOCAÇÃO DE UMA REUNIÃO ENTRE

OS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO

PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA EDUCAÇÃO

(PCCR), JUNTAMENTE COM OS REPRESENTANTES DA

EMPRESA CONTRATADA PELO PODER EXECUTIVO

PARA REVISAR O REFERIDO DOCUMENTO E OS

REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

RESPONSÁVEIS, PERANTE A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo solicitar a convocação de uma reunião entre os membros da Comissão de

Avaliação do Plano de Cargos e Carreiras da Educação (PCCR), juntamente com os

representantes da empresa contratada pelo Poder Executivo para revisar o referido

documento e os representantes das Secretarias Municipais responsáveis, perante a

Comissão de Educação da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, uma vez que se torna imprescindível a

realização de uma reunião para esclarecimentos entre os membros da Comissão de

Avaliação do Plano de Cargos e Carreiras da Educação (PCCR), juntamente com os

representantes da empresa contratada pelo Poder Executivo para revisar o referido

documento, bem como representantes das Secretarias Municipais responsáveis, perante

a Comissão de Educação da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

O requerimento se justifica em decorrência do poder de fiscalização, da grande

procura enfrentada pela Comissão de Educação da Câmara Municipal em relação a

responsabilidade legal para elaboração do Plano de Cargos e Carreiras da Educação

(PCCR).

Pelas razões expostas, faz-se justo o requerido.

Em São Pedro da Aldeia, 04 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 04 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2